
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 
 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/3 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 

SEI: 24.0.000003671-0   
 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 32/2024, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023, FIRMADO 
ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ E A 
TJ SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA. 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato 

32/2024, proveniente do pregão eletrônico 46/2023, de acordo com a cláusula sétima, 

firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão de reajuste contratual: 

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 § 

8º, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e 

consta expressamente no contrato 32/2024, na cláusula sétima; 

2. Valores atuais: 

VALORES ATUAIS DO CONTRATO Nº 32/2024 

LOTE ITEM LOCA-
LIDADE 

RE-
GIÃO 

ÁREA POR APLICAÇÃO 
(m²) QUANTIDADE DE APLICAÇÕES (APLICAÇÕES/ANO) 

ÁREA INTERNA 
ÁREA 
EX-

TERNA 

DESINSETIZAÇÃO 
(periódica) 

DESRATIZAÇÃO 
(por demanda) 

DESCUPINIZA-
ÇÃO (por de-

manda) 
VALOR 

MÁXIMO 
ESTI-
MADO 
TOTAL 
POR 
ITEM 

02 (duas) Vezes 
ao ano 

02 (duas) Vezes 
ao ano 

02 (duas) Vezes 
ao ano 

VA-
LOR/M² 

ESTI-
MADO 

VALOR 
TOTAL 
ESTI-
MADO 

VA-
LOR/M² 

ESTI-
MADO 

VALOR 
TOTAL 
ESTI-
MADO 

VA-
LOR/M² 

ESTI-
MADO 

VALOR 
TOTAL 
ESTI-
MADO 

1 

1 

Curitiba 
– Ma-
teus 
Leme 

Capi-
tal, 

RMC e 
Litoral 

2.675,63 508,16 R$ 0,28 R$ 
1.782,92 R$ 0,25 R$ 

1.591,90 R$ 0,34 R$ 
2.164,98 

R$ 
5.539,80 

2 

Curitiba 
– Ma-
teus 
Leme 

(Anexo) 

998 200 R$ 0,28 R$ 
670,88 R$ 0,24 R$ 

575,04 R$ 0,34 R$ 
814,64 

R$ 
2.060,56 

3 

Curitiba 
– José 
Bonifá-

cio 

3.167,08 446,91 R$ 0,27 R$ 
1.951,55 R$ 0,24 R$ 

1.734,72 R$ 0,34 R$ 
2.457,51 

R$ 
6.143,78 

4 
Curitiba 

– 
CIAADI 

75,55 0 R$ 0,27 R$ 
40,80 R$ 0,24 R$ 

36,26 R$ 0,34 R$ 
51,37 

R$ 
128,43 

5 
DEPEN – 

Pira-
quara 

61,4 0 R$ 0,27 R$ 
33,16 R$ 0,24 R$ 

29,47 R$ 0,34 R$ 
41,75 

R$ 
104,38 

6 Colombo 
– CDL 1645 0 R$ 0,27 R$ 

888,30 R$ 0,24 R$ 
789,60 R$ 0,34 R$ 

1.118,60 
R$ 

2.796,50 

7 
São José 
dos Pi-
nhais 

231,7 276,57 R$ 0,27 R$ 
274,47 R$ 0,24 R$ 

243,97 R$ 0,34 R$ 
345,62 

R$ 
864,06 

8 Parana-
guá 407,55 0 R$ 0,27 R$ 

220,08 R$ 0,24 R$ 
195,62 R$ 0,34 R$ 

277,13 
R$ 

692,83 

P #y P #y

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=28432&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000996&infra_hash=12a5ad3b15db80b3a432c279e3a92e9e8416a349aed08de269a02c694067be2d
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=28432&linha_direta=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000996&infra_hash=1f30b809dd2d7ff8b282ca85fd5ba6f57da66336cfb16cae828e7cbf6c98feac
javascript:alert('Acesso%20Restrito');


 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 
 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/3 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 

Valor total estimado:  R$ 
18.330,34 

(Dezoito mil, trezentos e trinta reais e trinta e quatro 
centavos). 

 

3. Novos valores: 

NOVOS VALORES DO CONTRATO Nº 32/2024- REAJUSTE 2025 
ÍNDICE DE REA-

JUSTE: 4,7679%   

LOTE ITEM LOCA-
LIDADE REGIÃO 

ÁREA POR APLICAÇÃO 
(m²) QUANTIDADE DE APLICAÇÕES (APLICAÇÕES/ANO) 

ÁREA INTERNA 
ÁREA 
EX-

TERNA 

DESINSETIZAÇÃO 
(periódica) 

DESRATIZAÇÃO 
(por demanda) 

DESCUPINIZAÇÃO 
(por demanda) VALOR 

MÁXIMO 
ESTI-
MADO 
TOTAL 
POR 
ITEM 

02 (duas) Vezes 
ao ano 

02 (duas) Vezes 
ao ano 

02 (duas) Vezes 
ao ano 

VA-
LOR/M² 

ESTI-
MADO 

VALOR 
TOTAL 
ESTI-
MADO 

VA-
LOR/M² 

ESTI-
MADO 

VALOR 
TOTAL 
ESTI-
MADO 

VA-
LOR/M² 

ESTI-
MADO 

VALOR 
TOTAL 
ESTI-
MADO 

1 

1 

Curitiba 
– Ma-
teus 
Leme 

Capital, 
RMC e Lito-

ral 

2.675,63 508,16 R$ 0,29 R$ 
1.867,93 R$ 0,26 R$ 

1.667,80 R$ 0,36 R$ 
2.268,20 

R$ 
5.803,93 

2 

Curitiba 
– Ma-
teus 
Leme 

(Anexo) 

998 200 R$ 0,29 R$ 
702,87 R$ 0,25 R$ 

602,46 R$ 0,36 R$ 
853,48 

R$ 
2.158,81 

3 

Curitiba 
– José 
Bonifá-

cio 

3.167,08 446,91 R$ 0,28 R$ 
2.044,60 R$ 0,25 R$ 

1.817,43 R$ 0,36 R$ 
2.574,69 

R$ 
6.436,71 

4 
Curitiba 

– 
CIAADI 

75,55 0 R$ 0,28 R$ 
42,74 R$ 0,25 R$ 

37,99 R$ 0,36 R$ 
53,82 

R$ 
134,56 

5 
DEPEN – 

Pira-
quara 

61,4 0 R$ 0,28 R$ 
34,74 R$ 0,25 R$ 

30,88 R$ 0,36 R$ 
43,74 

R$ 
109,36 

6 Colombo 
– CDL 1645 0 R$ 0,28 R$ 

930,65 R$ 0,25 R$ 
827,25 R$ 0,36 R$ 

1.171,93 
R$ 

2.929,84 

7 
São José 
dos Pi-
nhais 

231,7 276,57 R$ 0,28 R$ 
287,55 R$ 0,25 R$ 

255,60 R$ 0,36 R$ 
362,10 

R$ 
905,26 

8 Parana-
guá 407,55 0 R$ 0,28 R$ 

230,57 R$ 0,25 R$ 
204,95 R$ 0,36 R$ 

290,35 
R$ 

725,87 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
19.204,33 

(dezenove mil, duzentos e quatro reais e trinta e 
tres centavos) 

 

4. Valor Atual Total considerando todos os serviços: R$18.330,34. 
5. Novo Valor considerando todas as assinaturas: R$19.204,33. 
6. Valor total do termo: R$ 873,99 (oitocentos e setenta e três reais e noventa e 

nove centavos). 
7. Percentual de Reajuste: 4,7679% a partir de 17/1/2025. 
8. Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 

Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas 

Correntes. 

Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). 

Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.78 Limpeza e Conservação. 



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 
 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 3/3 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 

9. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 

inicialmente celebrado. 

 

Curitiba, data da assinatura digital do Defensor Público-Geral1. 

 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 
CONTRATANTE 

 

Testemunhas 
 
 
 
 
Nome: Nome: 
CPF.: CPF.: 

 

1 A data de assinatura digital, será a data que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital. 

PATRICIA NAOMY SHIBATA 
BEIRITH:25148264896

Assinado de forma digital por 
PATRICIA NAOMY SHIBATA 
BEIRITH:25148264896 
Dados: 2025.03.05 17:25:30 -03'00'

GUNTHER 
FURTADO:874443059
00

Assinado de forma digital por 
GUNTHER FURTADO:87444305900 
Dados: 2025.03.05 17:32:22 -03'00'

MATHEUS 
CAVALCANTI 
MUNHOZ:36017838
865

Assinado de forma digital 
por MATHEUS CAVALCANTI 
MUNHOZ:36017838865 
Dados: 2025.03.06 12:24:51 
-03'00'



������������	
������������

���������������

�������������

 �������!������ "��#$���� %$�����

&'(&&&�)�*+,�� -&-./0&&&&1( 2&3&-3-.

4�5������������ 4�5��67������� ���8��9���7 :�7��

�0;��<��/=> ?'1@AA

"���7B�$����

 �������8���$���C��� &'(&�)�*D�������,�E��	��F���GHIFJ������	
������������

K#L ������ &&&&&�)�&�)�/M����EF�F��

N��9��$��������L�7B� *O&1O&(2O-PO�?&&A�)�*D�������,�E��	��F���GHIFJ������	
�������������*Q/,��

��������������%R���S����T���� 2�)�0�JD�	�	�����U��JVJF��W�����
�

T���� .&2�)�>D
��	�0�JD�	�	��M��XF�JDI���	

Y�����������T���� &&&&�)�Z�<�<+0W+,>0

4�5�����"���7B�$��������T���� 2�)�W><�,�[+\=+<�/[>

"���7B�$��������T���� &&&-.&�)�,F��
�]��
��+���J������)�0�J�F
�����+�]F�F	
��̂M��_��F��
�

���#��̀� 11A&1A�)�>D
��	�Z���F̂�	����[��J�F��	�)���		���aD�V�FJ�

��9���������$���C��� P2&&�)��	
���

Y#���S5�� AAAAAAA�)�/M��F�E��]���

Y����8L�� &�)�/M����EF�F��

%$�����N��7�$����� �&&&&�)�/M����EF�F��

bY% 1&�)�Z���F̂����Q
FIF
F�	

N������� -PO&O&&&&&1('2)&

8L��������

"��������6#�����������

6������#��

�]F
F��3J��
�HFIFc����d���+I�		������+d���JF���W�I��e�cF��]�2&3&-3-.�f	�&Ag-.O _]d��		��d���+I�		������+d���JF���W�I��e�cF��]�2&3&-3-.�f	�&Ag-.O

Z_+*_W)�0�3�Z�*+)�0 �hF���232

ijklmnompqprkrnjrnsmnjrtqlunomtjvtrnjsnwjxnwpypqkrkjvtwjunptjrtjnornwnztjn{nmw|opqtjk}kp~t�

�mmvs�������spkypq�vw��tx�}w��pkypq�rt�o{tkr�p�okmlwn�mt�no���k�����kk�y���������rq�}����y��

���������������������� �¡¢�

££¤¥¦¥§¤̈©¥�ª�«¬®�̄ °�±°̄ �²®³°�́µ�¶°¬¶�

�́�������������·¡�¢�§£̧£¦̧¦£¦¹�§º¢»©¢¹̈



���������	�
�
��
�	��
��
����
���
��
�
������
���





 !"�#�
$
%


 


&'()*(+
,-.-/01234
5678394
,1
-0:4,1
,1
5424/;
-<:24:1
,1
=>
:-2?1
,-
4510:384?-/:1
41
91/:24:1
/>
@ABACAD

E&F
GH
ADICICCCCC@JK=LC















































M)NOP+
&QN()RGST+
GH
UVWXYUYZ
M*)(N[\
]&̂ &_È aFb
McdeFfb
]̀ 
&Egb]̀ 
]̀ 
Mbab_h
i]M&jMak
N
gl
È emno&E
F_g&eFp&_g&E
eg]b

q̀rN(+\
aN*rs[(N
YUYt
u
vGwSTN
T+G()*(s*Q
wN
VxyWyz{|
ŝGw*}NG(*~P+
eNO*Q\
̀
)N*rs[(N
wN
T+G()*(+
�
�)N�S[(+
G+[
*)([|
VUx
�F
N
Wt
�
�Hx
w*
eNS
�|WWWXzZx
N
G+[
*)([|
��Yx
�
�Y
N
��Zx
w*
eNS
&[(*ws*Q
GH
�t|WU�XYUUy
N
T+G[(*
N'�)N[[*}NG(N
G+
T+G()*(+
ZYXYUYVx
G*
TQ�s[sQ*
[�(S}*|
�SO�GTS*\
b
�*)(S)
wN
�yX�XYUYt|
�*Q+)
g+(*Q
w+
gN)}+\
2�
�K@���
�����������
�
�������
�
����
�����
�
�������
�
����
���������I
]+(*~P+
̀)~*}NG(�)S*\
UyWU|UZ|UW�|YV|�UUz
X
tU
X
Z|Z
u
̂sGw+
w*
]N�NG[+)S*
M�qQST*
j
̂m_]&M
X
aNTs)[+[
eS�)N[
iGP+
�SGTsQ*w+[k
X
̀s()*[
]N[�N[*[
f+))NG(N[|
+̂G(N
wN
aNTs)[+[\
tU�
j
̀s()+[
aNTs)[+[
GP+
�SGTsQ*w+[
iYtUk|
]N(*Q�*}NG(+
wN
]N[�N[*[\
Z|Z|zU|Zz|y�
eS}�N�*
N
f+G[N)�*~P+|









































?4:�-�0
94 4894/:3
?�/�1¡
]N�NG[+)
M�qQST+jpN)*Q
w+
&[(*w+
w+
M*)*G�


-,3:48
/>
CA=BACA¢

 £¤¥¦§̈©
©
ª«¬®̄¤°¬©
±ª
²ª¥ª¤¦§¬©
³́µ¶¬°©
¦µ·ª®¦
±ª
±ª¬̧¤©¹º¦
ª«®§©¦§±¬¤»§¬©
¼©§©
½µ®¬®½¬¹º¦
¾
¿©©
±©
À½¶Áª§
Â§©¬¶ª¬§©

̀
,-.-/012
5678391LÃ-248
,1
-0:4,1
,1
5424/;x
G+
s[+
wN
[s*[
*()SqsS~ÄN[
�)N�S[(*[
G+
*)(|
��x
�F�x
w*
eNS
f+}�QN}NG(*)
&[(*ws*Q
GH
�ZWXYU��x

91/03,-24/,1
*
]NQSqN)*~P+
fE]M
GÅ
UUtXYUYVx
ÆsN
)NOsQ*}NG(*
*
QSTNG~*
T+}�NG[*(Ç)S*
�+)
[sq[(S(sS~P+x
�)N�S[(*
G+
*)(|
�ytjb
w*
ef&
�ZWX��È


91/03,-24/,1
+
*�*[(*}NG(+
w*
wN�NG[+)*
��qQST*
b}*Gw*
É*G*)NQQS
ÊN)SO�N
�*)*
�)sS~P+
wN
��)S*[x
T+G�+)}N
M)+(+T+Q+
E&F
GH
Yt|U|UUUUU�WztjZx

2-018 -
 
4��I
=>|
f+G�+T*)
*[
}N}q)*[
N
+[
}N}q)+[
SG(N)N[[*w+[
G*
[NOsSG(N
]N�NG[+)S*
M�qQST*
�*)*
N'N)TËTS+
wN
ÌÍ�
wN[SOG*~P+
N'()*+)wSG�)S*
�*)*
[sq[(S(sS~P+x
N}
)*�P+
w+
*�*[(*}NG(+
w*
wN�NG[+)*
��qQST*
b}*Gw*
É*G*)NQQS
ÊN)SO�N\

 Î
VyÏ
]N�NG[+)S*
M�qQST*
w*
�Ï
)NOSP+
T+}
*()SqsS~P+
�*)*
�)N[(*)
*[[S[(�GTS*
Æs*QS�ST*w*
Ð
�Ë(S}*
G+
ZH
lsS�*w+
wN
�S+Q�GTS*
]+}�[(ST*
N
̂*}SQS*)
T+G()*
*
ÊsQ�N)
ifÊdkx
qN}
T+}+
G*
�)+�+[S(s)*
wN
wN}*Gw*[
)NQ*TS+G*w*[
Ð
[S(s*~P+



